

Sprawozdanie z realizacji
„Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w
Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2019-
2023”
za 2023 rok.

Marzec 2024

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2019-2023r. został przyjęty Uchwałą Nr VII/39/2019 Rady Miejskiej w Połańcu z dnia 11 lutego 2019 r.

Głównym założeniem jest kompleksowość i interdyscyplinarność działań ujętych w ramy sprawnie funkcjonującego systemu ukierunkowanego na wsparcie i ochronę osób doświadczających przemocy, edukację i pomoc w korygowaniu zachowań osób stosujących przemoc, edukację kadr instytucji zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz szeroko ujętą edukację społeczeństwa.

Przemoc w rodzinie jest doświadczeniem traumatycznym, którego skutkiem są zarówno bezpośrednie szkody na zdrowiu psychicznym i fizycznym, jak i poważne, długotrwałe problemy ujawniające się w życiu dorosłym jako konsekwencje przemocy doświadczanej w dzieciństwie. Skala problemu i jego destrukcyjny charakter powodują, że jego przeciwdziałanie staje się jednym z istotnych zadań służb publicznych i pozostałych podmiotów na co dzień pracujących z rodziną. Wymaga działań, których realizacja odbywa się w ramach gminnego programu.

Po zgromadzeniu i analizie danych otrzymanych od realizatorów Programu otrzymano następujące wskaźniki osiągnięcia poszczególnych celów szczegółowych:

Realizacja Programu

Głównym celem programu jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy oraz stworzenie jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc w rodzinie oraz tworzenie warunków zapewniających rodzinie i jej członkom bezpieczeństwo, prawo do zachowania i poszanowania godności i dóbr osobistych oraz rozwój i funkcjonowanie w rodzinie wolnej od przemocy i agresji domowej.

Z celu głównego wynikają cele szczegółowe oraz wyznaczone obszary do realizacji.

Cele szczegółowe:

- 1) Wzrost oddziaływań profilaktycznych i edukacja społeczna w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie,
- 2) Zintensyfikowanie działań w zakresie ochrony i udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie,
- 3) Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie,
- 4) Podnoszenie poziomu kompetencji przedstawicieli podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zacieśnienie współpracy pomiędzy nimi.

CEL 1.

WZROST ODDZIAŁYWAŃ PROFILAKTYCZNYCH I EDUKACJA SPOŁECZNA W ZAKRESIE ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE.

Zadanie 1. Diagnozowanie i monitorowanie zjawiska Przemocy w rodzinie na terenie Miasta i Gminy Połaniec.

Działania:

1.1 Prowadzenie statystyk w zakresie zjawiska przemocy przez wszystkie instytucje zgodnie z wymogami resortowymi oraz w sposób wynikający z Programu

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy domowej w Gminie Połaniec monitorował sytuację w 54 rodzinach, w których łącznie wychowywało się 54 dzieci, (tj. W 2023r. wszczęto 25 procedur „Niebieskie Karty”). Wypełniono 43 „Niebieskie Karty A”, z czego 18 „NK A” wpłynęły w czasie trwającej już procedury.

Zatem Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec monitorował sytuację w 25 rodzinach, w których wszczęto procedurę „Niebieska Karta” w 2023r., w 21 rodzinach, w których procedura „Niebieska Karta” wszczęta została w 2022 roku oraz w 5 rodzinach, w których została wszczęta w 2021 roku).

Od stycznia do grudnia 2023r. do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec wpłynęło 47 „Niebieskich Kart A”, w tym 4 Niebieskie karty zostały przekazane przez inny Zespół Interdyscyplinarny. W 35 przypadkach sporządzone zostały przez Komisariat Policji, 4-Oświata, 1- Środowiskowy Dom Samopomocy, 3- Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec w 2023r. zebrał się 6 razy. W ramach prowadzonych procedur odbyło się 179 grup roboczych/diagnostyczno – pomocowych.

Sprawy w roku 2023, którymi zajmowały się grupy robocze/diagnostyczno-pomocowe dotyczyły:

1. Podejrzenia stosowania przemocy rodzica wobec dziecka
2. Podejrzenia stosowania przemocy męża wobec żony
3. Podejrzenia stosowania przemocy dorosłego dziecka wobec rodzica
4. Podejrzenia stosowania przemocy partnera wobec partnerki
5. Podejrzenia stosowania przemocy między dorosłym rodzeństwem
6. Podejrzenia stosowania przemocy między rodzicem wobec dorosłego dziecka

7. Podejrzenia stosowania przemocy między Innymi osobami wspólnie zamieszkującymi – brat matki wobec jej dziecka.

W 2023 r. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec zakończył procedurę „Niebieskie Karty” w 38 rodzinach (w tym 5 wszczętych w 2021r., 19 wszczętych w 2022r., 14 wszczętych w 2023r). W 6 przypadkach podjęto decyzję o braku zasadności podejmowania działań, a w 32 przypadkach zakończono z powodu ustania przemocy. Osoby objęte procedurą m.in.: podjęły terapię indywidualną, przyznano asystenta rodziny, były skierowane do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym (PCPR w 2023 r. nie zrealizował programu).

Prokuratura Rejonowa w Staszowie

Roczne dane statystyczne dotyczące zjawiska przemocy w rodzinie z obszaru działania Prokuratury Rejonowej w Staszowie przekazywane do Prokuratury krajowej za pośrednictwem Prokuratury Okręgowej i Regionalnej.

Komisariat Policji w Połańcu

Działania realizowane zgodnie z przepisami.

Przedszkole Publiczne w Połańcu

W placówce nikt nie zgłaszał zjawiska przemocy w rodzinie.

Szkoła Podstawowa im. T.Kościuszki w Połańcu

Wszczęto 4 procedury „Niebieskiej Karty”.

Publiczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Połańcu

Udział w 10 posiedzeniach grup roboczych/ diagnostyczno-pomocowych.

1.1 Analiza danych statystycznych pozyskanych z instytucji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec w celu zdiagnozowania zjawiska i zmonitowania zmian

Działania diagnozujące rozmiary zjawiska przemocy w rodzinie realizowane są na bieżąco, poprzez identyfikowanie na terenie Miasta i Gminy Połaniec ofiar i sprawców przemocy przez pracowników socjalnych prowadzących rozeznanie w rodzinach będących pod opieką Ośrodka Pomocy Społecznej oraz stałą współpracę, prowadzoną w szczególności ze szkołami, Policją, asystentami rodziny, kuratorami w zakresie monitorowania wspólnych klientów, poprzez spotkania, wymianę informacji oraz udział w szkoleniach. Szczególnym nadzorem obejmowane są rodziny z dziećmi wskazane jako zagrożone przemocą oraz demoralizacją nieletnich. Rozpoznaniem problemów w rodzinach zagrożonych lub dotkniętych przemocą i podejmowaniem działań w tych środowiskach zajmuje się Zespół Interdyscyplinarny.

Opracowanie i realizacja indywidualnych planów pomocy, inicjowanie działań w stosunku do osób doznających i stosujących przemoc, a następnie monitorowanie sytuacji w tych rodzinach, realizowane jest przez grupy robocze.

W 2023r. wpłynęło 47 Niebieskich Kart, z czego 4 „NK A” zostały przesłane przez inny Zespół Interdyscyplinarny, natomiast 18 „Niebieskich Kart” wpłynęło w toczących się już procedurach.

Przedszkole Publiczne w Połańcu

W Zespole Interdyscyplinarnym przy Ośrodku pomocy Społecznej w Połańcu uczestniczy dyrektor przedszkola. Dyrektor wraz z zespołem koordynuje współpracę i zapewnia wsparcie dzieciom i rodzicom w sytuacjach przemocowych.

Zadanie 2. Edukacja społeczna, profilaktyka i promocja działań na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Działania:

2.1 Organizacja i udział w ogólnopolskich i lokalnych kampaniach społecznych

Szkoła Podstawowa w Połańcu

Udział w kampanii profilaktycznej skierowanej do uczniów i rodziców "19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży", której celem było zwiększenie społecznego zaangażowania w przeciwdziałanie przemocy jako takiej, a szczególnie wobec dzieci.

Udział w programie „Myślę pozytywnie 2.0”.

Jest to kompleksowy program wsparcia pozytywnych zmian w podejściu do zdrowia psychicznego. Celem programu jest uświadomienie osobom dorosłym mającym wpływ na rozwój młodych osób jak ważne jest kształtowanie przekonań, postaw, zachowań i stylu życia wspierającego zdrowie psychiczne i rozwijanie umiejętności radzenia sobie w sytuacjach zagrażających zdrowiu psychicznemu.

Trening umiejętności interpersonalnych „Treningi Zastępowania Agresji ART. (klasa 5),
1 uczeń - kl. VI.

Przedszkole Publiczne w Połańcu

Warsztaty z rodzicami, na których podsumowana była akcja „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

Udział w kampanii „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”: przeprowadzono zajęcia warsztatowe z dziećmi z wszystkich klas w Zespole Placówek Oświatowych w Ruszcy, na których dzieci Przeprowadzono również pogadankę na spotkaniu z rodzicami w Przedszkolu w Połańcu, podczas której przekazano podstawową wiedzę o zjawisku przemocy, jej formach i przejawach, a także sposobach reagowania na nią oraz zwalczania jej.

W ramach kampanii członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy domowej w Gminie Połaniec pełnili otwarte dyżury w celu rozmów o zjawisku przemocy, o sposobach jej przeciwdziałania, konsultacji w konkretnych sytuacjach dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie.

Zespół Placówek Oświatowych w Ruszcy

Udział w kampanii „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży”.

Komisariat Policji w Połańcu

Działania realizowane w czasie spotkań z mieszkańcami.

Publiczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Połańcu

Udział w Międzynarodowym Dniu Praw Dziecka poprzez dyżur telefoniczny.

2.1 Promowanie treści profilaktycznych na temat zjawiska przemocy w rodzinie, ze szczególnym uwzględnieniem przemocy wobec dzieci, osób starszych

i niepełnosprawnych

Przedszkole Publiczne w Połańcu

Zamieszczenie na tablicy ogłoszeń informacji i artykułów na temat zjawiska przemocy w rodzinie. Udostępniono telefony i adresy instytucji wspierających poszkodowanych w sytuacjach przemocy i kryzysowych

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

Pracownicy socjalni systematycznie prowadzą szeroko zakrojoną pracę socjalną na rzecz pomocy zarówno ofiarom przemocy, jak i w stosunku do osób, co do których istnieje podejrzenie stosowania przemocy. Pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej wraz z dzielnicowymi Komisariatu Policji w Połańcu regularnie monitorują środowiska, w których występuje przemoc. Treści profilaktyczne na temat zjawiska przemocy zamieszczone są w gablocie umieszczonej w siedzibie Ośrodka.

Umieszczenie na stronie BIP Ośrodka Pomocy Społecznej w Połańcu:

- schematu przebiegu procedury „Niebieskie Karty”,

- artykułu Kampania społeczna #Rozmawiaj Reaguj,
- umieszczenie informacji TYDZIEŃ POMOCY OSOBOM POKRZYWDZONYM PRZESTĘPSTWEM,
- umieszczenie informacji dotyczącej Kampanii 19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży,
- umieszczenie wykazu instytucji, gdzie szukać pomocy.

Szkoła Podstawowa w Połańcu

Treści edukacyjne udostępniane na terenie szkoły (audycje, gazetki) oraz podczas zajęć szkolnych dotyczące:

- przemocy, miejsc i osób, które świadczą pomoc osobom doświadczającym przemocy,
- udział w kampanii profilaktycznej skierowanej do uczniów i rodziców "19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży".

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

Tablica informacyjna w Ośrodku Pomocy Społecznej. Rozpowszechnianie ulotek oraz broszur opracowanych na zlecenie Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Komisariat Policji w Połańcu

Na bieżąco w czasie spotkań z zainteresowanymi osobami.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Staszowie

Udostępniano ulotki, plakaty i materiały edukacyjne na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie oraz Starostwa Powiatowego w Staszowie. Na tablicy informacyjnej został wywieszony wykaz nr telefonów dla ofiar przemocy domowej. Przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie funkcjonuje Punkt Pomocy Ofiarom Przemocy w Rodzinie oraz Osobom w Kryzysie. Do szkół i Ośrodków Pomocy Społecznej wysyłane były plakaty informujące o działalności w/w punktu i możliwościach uzyskania pomocy.

2.1 Realizacja programów profilaktycznych, treningów zastępowania agresji, prelekcji dla dzieci, młodzieży, dorosłych

Zespół Placówek Oświatowych w Ruszчы

W szkole zrealizowano 3 programy profilaktyczne i 12 prelekcji dla dzieci oraz 2 wywiadówki profilaktyczne dla rodziców.

Szkoła Podstawowa w Połańcu

Treści programów antyprzemocowych są realizowane przez wychowawców i pedagogów szkolnych (elementy ART., program SAPER).

Trening umiejętności interpersonalnych „Treningi Zastępowania Agresji ART.” (klasa 5), 1 uczeń - kl. VI.

Programy profilaktyczne zrealizowane w szkole, które bezpośrednio lub pośrednio przyczyniają się do zmniejszenia zjawiska agresji w szkole:

- „Zdrowy rok szkolny” - częściowo sfinansowany przez Urząd Miasta i gminy w Połańcu, jedna z części „Zdrowe relacje” miała na celu zapobieganie agresji, propagowanie relacji między uczniami opartymi na porozumieniu, wdzięczności, wybaczeniu - program skierowany do całej społeczności szkolnej,
- „Uważność” - wg. metody „Kosmos i Kajo” - program skierowany do uczniów klas I-III i dzieci objętych opieką na świetlicy, mający na celu m.in. radzenie sobie ze stresem, dobre relacje z rówieśnikami, zapobieganie agresji poprzez radzenie sobie z trudnymi emocjami,
- „Z uważnością przez cały rok szkolny” - program profilaktyczno - wychowawczy skierowany do całej społeczności szkolnej mający na celu m.in. propagowanie dobrych relacji z rówieśnikami, zapobieganie agresji poprzez radzenie sobie z trudnymi emocjami, łagodzenie stresu, kierowanie się w życiu wdzięcznością i życzliwością.

Dni Profilaktyki pod hasłem „Szczęśliwa głowa”, mające na celu propagowanie pozytywnego myślenia, wzmacnianie poczucia wartości, integrację klasową i szkolną, życzliwość, co przekłada się na zapobieganie agresji - program skierowany do całej społeczności szkolnej, finansowany przez Urząd Miasta i Gminy w Połańcu.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec przeprowadzili w klasach I-III i IV-VIII Szkoły Podstawowej w Zespole Placówek Oświatowych w Ruszчы zajęcia warsztatowe z dziećmi. Przeprowadzono również pogadankę na spotkaniu z rodzicami w Przedszkolu Publicznym w Połańcu, podczas której przekazano podstawową wiedzę o zjawisku przemocy, jej formach i przejawach, a także sposobach reagowania na nią oraz zwalczania jej.

2.2 Opracowywanie i dystrybucja materiałów informacyjno – edukacyjnych

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

Pracownicy socjalni informują osoby dotknięte przemocą o instytucjach działających na terenie gminy Połaniec i powiatu, które udzielają pomocy osobom w kryzysie.

W ramach upowszechniania informacji w zakresie możliwości i form udzielenia pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, na stronie internetowej BIP <https://polaniec.bip.gov.pl/zespole-interdyscyplinary/> Ośrodka Pomocy Społecznej w Połańcu osoby zainteresowane mogą znaleźć niezbędne informacje: gdzie ofiary przemocy mogą się zwrócić o pomoc, gdzie znaleźć schronienie, pomoc prawną i psychologiczną oraz zapoznać się z procedurą „Niebieskie Karty”.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

Kontynuowano kolportaż ulotek informacyjnych podczas spotkań grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych, w Ośrodku Pomocy Społecznej, w placówkach oświatowych na terenie Miasta i Gminy Połaniec, w przychodni zdrowia, komisariacie policji.

2.3 Promowanie wartości rodzinnych i wychowania bez przemocy poprzez różne formy psychoedukacyjne dla rodziców

Przedszkole Publiczne w Połańcu

Warsztaty dla rodziców „W domu się nie nudzę”- jak ciekawie spędzać czas z dzieckiem w domu bez telefonu ,telewizji i komputera.

Szkoła Podstawowa w Połańcu

- 2 tablice informacyjne, gazetki ścienne
- 1 komunikat do rodziców o działaniach w gminie w celu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Komisariat Policji w Połańcu

Działania realizowane na bieżąco w czasie rozmów i spotkań z zainteresowanymi osobami.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec przeprowadzili pogadankę na spotkaniu z rodzicami w Przedszkolu Publicznym w Połańcu, podczas której przekazano podstawową wiedzę o zjawisku przemocy, jej formach i przejawach, a także sposobach reagowania na nią oraz jej zwalczania.

CEL 2.

ZINTENSYFIKOWANIE DZIAŁAŃ W ZAKRESIE OCHRONY I UDZIELANIA POMOCY OSOBOM DOTKNIĘTYM PRZEMOCĄ W RODZINIE.

Zadanie 1. Udzielanie profesjonalnej pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą ze szczególnym uwzględnieniem osób starszych i niepełnosprawnych oraz świadków przemocy.

Działania:

1.1 Poradnictwo medyczne, psychologiczne, pedagogiczne, rodzinne, prawne, socjalne

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

Pracownicy socjalni systematycznie prowadzą szeroko zakrojoną pracę socjalną na rzecz pomocy zarówno ofiarom przemocy, jak i w stosunku do osób, co do których istnieje podejrzenie stosowania przemocy. Pracownicy socjalni Ośrodka Pomocy Społecznej wraz z dzielnicowymi Komisariatami Policji w Połańcu regularnie monitorują środowiska, w których występuje przemoc.

Poradnia Terapii Uzależnień od Substancji Psychoaktywnych „Wspólnota”

Psychoterapia indywidualna, wsparcie psychologiczne oraz psychoterapeutyczne.

Prokuratura Rejonowa w Staszowie

Porady udzielane osobom zgłaszającym się do Prokuratury.

Publiczna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Połańcu

2 osobom dotkniętym przemocą udzielono poradnictwa psychologicznego.

Przedszkole Publiczne w Połańcu

W przedszkolu pracuje psycholog, pedagog specjalny i terapeuta pedagogiczny, którzy wspierają rodziców w sytuacjach trudnych i kryzysowych.

Szkoła Podstawowa w Połańcu

Prowadzenie rozmów i wsparcia dla rodziców – ofiar przemocy, wsparcie i opieka psychopedagogiczna dla uczniów – ofiar i świadków przemocy przez szkolnych specjalistów (pedagogi, psycholog).

Komisariat Policji w Połańcu

Działania realizowane na bieżąco w czasie spotkań i rozmów z mieszkańcami.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

Członkowie grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych oraz dzielnicowi na bieżąco prowadzą działania informacyjno-edukacyjne dotyczące profilaktyki i konsekwencji stosowania przemocy domowej. Osoba dotknięta przemocą domową, podczas pierwszego kontaktu otrzymuje formularz „Niebieska Karta-B” zawierający informacje dotyczące przemocy, czym ona jest, jakie są jej formy, kogo dotyczy procedura oraz kwestie prawne zobowiązanych do podjęcia działań. Szczegółowo wskazuje sytuację, w których polskie prawo ściga sprawców przestępstw przeciwko osobom bliskim. Stanowi też pouczenie o możliwościach przysługujących osobie dotkniętej przemocą oraz informuje o miejscach pomocy na terenie Połania, Powiatu i numerach ogólnopolskich telefonów zaufania.

Z osobami uwikłanymi w problem przemocy domowej przeprowadzana jest rozmowa dotycząca m.in. konsekwencji wynikających ze stosowania przemocy domowej.

152 osoby zostały objęte działaniami w ramach procedury Niebieskie karty w rodzinach dotkniętych przemocą, oraz poradnictwem. Poradnictwo miało głównie charakter psychologiczny, pedagogiczny, rodzinny oraz socjalny.

Pomocy socjalnej udzielono 4 rodzinom w ramach pracy socjalnej.

W 2023r wszczęto 25 procedur „Niebieskie Karty”, zakończono 38 procedur Niebieskiej karty z czego 32 z powodu ustania przemocy, 6 z powodu braku zasadności podejmowania działań.

Osoby zarówno doznające przemocy, jak i stosujące przemoc domową uwikłane w problem alkoholowy motywowane były do skorzystania m.in. z poradnictwa Centrum Psychoterapii „Promedic”.

1.2 Wsparcie materialne i 1.3 Praca socjalna

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połaniu

Cztery rodziny uzyskały wsparcie finansowe.

Systematycznie świadczona była przez pracowników socjalnych praca socjalna dostosowana do potrzeb danej rodziny podczas odwiedzin jak również kontaktu telefonicznego. Pracownicy socjalni udzielali wsparcia emocjonalnego, porad, motywowali do skorzystania z dostępnych form pomocy w placówkach świadczących pomoc.

1.4. Funkcjonowanie Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Działanie zostanie wykazane w Sprawozdaniu z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

1.5. Realizacja procedury „Niebieskie Karty”

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

W 2023 roku wszczęto 25 procedur „Niebieskie Karty”, 3 procedury zostały przekazane przez inny Zespół Interdyscyplinarny. Kontynuowano 21 procedur z 2022 r. i 5 procedur z 2021r.

Zakończono 38 procedur Niebieskiej kart, z czego 32 z powodu ustania przemocy, 6 z powodu braku zasadności podejmowania działań.

Zarówno osoby doznające przemocy domowej, jak również osoby stosujące przemoc domową informowano o placówkach świadczących pomoc oraz kierowano do skorzystania z oferowanych form pomocy.

W ramach prowadzonej procedury Niebieska Karta odbywały się systematyczne (comiesięczne lub częstsze) wizyty w miejscu zamieszkania lub kontakt telefoniczny zarówno przez dzielnicowego -monitorujące stan bezpieczeństwa w rodzinie, jak i pracownika socjalnego, przez którego prowadzona była praca socjalna.

Prokuratura Rejonowa w Staszowie

Postępowanie karne prowadzone na podstawie zawiadomień Zespołów Interdyscyplinarnych w związku ze zgromadzonymi materiałami w ramach procedury „Niebieska Karta”.

Komisariat Policji w Połańcu

Działania realizowane zgodnie z przepisami.

Zadanie 2. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom lub rodzinom dotkniętym przemocą, zmuszonym do opuszczenia dotychczasowego miejsca zamieszkania bądź pobytu

Działania:

2.1. Udzielanie bezpośredniego schronienia osobom dorosłym lub rodzinom dotkniętym przemocą

Komisariat Policji w Połańcu

Nie było potrzeby.

2.2 Udzielanie bezpośredniego schronienia dzieciom – ofiarom przemocy (rodziny zastępcze, placówki opiekuńczo-wychowawcze)

Komisariat Policji w Połańcu

Nie było potrzeby.

2.3. Kompleksowa pomoc specjalistyczna osobom doznającym przemocy

Komisariat Policji w Połańcu

Udzielanie informacji, monitorowanie sytuacji w rodzinach.

CEL 3.

ZWIĘKSZENIE SKUTECZNOŚCI ODDZIAŁYWAŃ WOBEC OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC W RODZINIE

Zadanie 1. Zapewnienie stałych form oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych, interwencyjnych i terapeutycznych skierowanych do osób stosujących przemoc w rodzinie, dorosłych oraz nieletnich

Działanie:

1.1 Realizacja programów korekcyjno – edukacyjnych dla dorosłych sprawców przemocy

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

W 2023r. skierowano 3 osoby do programu korekcyjno-edukacyjnego w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Staszowie.

Program korekcyjno - edukacyjny nie został uruchomiony, co utrudnia pracę grup diagnostyczno-pomocowych. W 2023r wypełniono 25 formularzy – D „Niebieskiej Karty”.

1.2 Podejmowanie działań wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy

w ramach procedury „Niebieskie Karty”

Prokuratura Rejonowa w Staszowie

W ramach prowadzonych postępowań karnych stosowane są środki zapobiegawcze wolnościowe: dozór Policji, zakaz kontaktowania z osobą dotkniętą przemocą, nakaz opuszczenia lokalu zajmowanego z osobą dotkniętą przemocą oraz środek zapobiegawczy izolacyjny w postaci tymczasowego aresztowania

Komisariat Policji w Połańcu

Rozmowy profilaktyczne i ostrzegawcze, udział w grupach diagnostyczno-pomocowych, prowadzenie postępowań z art. 207 KK i innych, zakazy-nakazy, odwiedziny i rozmowy ze sprawcami przemocy.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

Udzielano porad w czasie posiedzeń grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych. Informowano o formach pomocy udzielanych przez instytucje świadczące pomoc.

Sporządzono 5 wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Połańcu. W 4 przypadkach przydzielono rodzinom asystenta rodziny.

Złożono 1 zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa znęcania się nad osobą najbliższą.

Skierowano 3 wnioski do Sądu Rodzinnego o wgląd w sytuację małoletnich dzieci. Ponadto odbywało się systematyczne monitorowanie środowiska, w którym występuje przemoc przez dzielnicowego i pracowników socjalnych. Motywowano do podjęcia współpracy, korzystania z oferowanych form pomocy.

CEL 4.

PODNIOSZENIE POZIOMU KOMPETENCJI PRZEDSTAWICIELI PODMIOTÓW ZAANGAŻOWANYCH W PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ ZACIEŚNIENIE WSPÓŁPRACY POMIĘDZY NIMI.

Zadanie 1. Systematyczne szkolenia wszystkich przedstawicieli służb podejmujących działania na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc, w tym szkolenia z zakresu diagnozowania przemocy w rodzinie, realizacji procedury „Niebieskiej Karty”.

Działanie:

1.1 Szkolenia resortowe

Komisariat Policji w Połańcu

Działania realizowane zgodnie z planem.

Liczba szkoleń dotyczących przemocy w rodzinie: 3.

1.2 Szkolenia interdyscyplinarne z zakresu przeciwdziałania przemocy

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

2 członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Gminie Połaniec i 2 członków grup roboczych/diagnostyczno-pomocowych uczestniczyło w szkoleniach dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

1 osoba uczestniczyła w szkoleniu dotyczącym przeciwdziałania przemocy domowej.

Szkoła Podstawowa w Połańcu

Szkolenia Rady Pedagogicznej:

- Cyberbezpieczeństwo,
- Empatycznie w Połańcu pod hasłem „Widzę człowieka”-finansowane przez Urząd Miasta i Gminy w Połańcu,
- Narkotyki i dopalacze – wszystko co należy wiedzieć,
- Standardy Ochrony Małoletnich – dyrekcja szkoły, pedagodzy i psycholog,
- inne szkolenia zrealizowane przez poszczególnych nauczycieli.

1.1 Organizowanie szkoleń w celu podniesienia umiejętności pracy z osobami dotkniętymi problemem przemocy oraz skuteczniejszego radzenia sobie ze stresem

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec nie przeszli wspólnego szkolenia, odbywali szkolenia indywidualnie.

Zadanie 2. Doskonalenie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie Miasta i Gminy Połaniec

Działanie:

2.1 Współpraca pomiędzy instytucjami zaangażowanymi w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie i zapobieganie jego skutkom,

- systematyczne spotkania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec, wspólne szkolenia przedstawicieli różnych instytucji

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec w 2023 r. spotkał się 6 razy.

Zespół Placówek Oświatowych w Ruszcy

Przedstawiciel Zespołu Placówek Oświatowych w Ruszcy jest członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec. Z placówki oddelegowane są osoby do pracy w grupach roboczych.

Prokuratura Rejonowa w Staszowie

Prokuratorzy są członkami Zespołów Interdyscyplinarnych i w miarę możliwości uczestniczą w spotkaniach zespołów.

W 2023 r. uczestniczyli w 8 posiedzeniach.

Przedszkole Publiczne w Połańcu

Pani pedagog jest aktywnym członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec, w ramach pracy którego współpracuje z innymi instytucjami na rzecz zapobiegania przemocy w rodzinie i jej skutkom.

Komisariat Policji w Połańcu

Współpraca realizowana zgodnie z planem.

Szkoła Podstawowa im. T.Kościuszki w Połańcu

Pracownicy szkoły uczestniczą w pracy Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Połaniec i grupach roboczych/diagnostyczno-pomocowych.

2.2 Umieszczenie informatora instytucji pomocowych na witrynach internetowych

Zespół Interdyscyplinarny

Umieszczenie na stronie wykazu instytucji gdzie szukać pomocy:

Aktualizacja strony:

<https://ops-polaniec.bip.gov.pl/zespol-interdyscyplinarny/zespol-interdyscyplinarny-w-polancu.html>

<https://portal.polaniec.eu/zespol-interdyscyplinarny.html>

Komisariat Policji w Połańcu

Strona internetowa KPP Staszów.

Prokuratura Rejonowa w Staszowie

Informatory instytucji pomocowych dostępne dla osób zgłaszających się do Prokuratury.

2.3 Wymiana doświadczeń, współpraca z instytucjami i organizacjami z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie o zasięgu powiatowym, wojewódzkim

Zespół Interdyscyplinarny

Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Staszowie.

Komisariat Policji w Połańcu

Działania realizowane na bieżąco.

Działania podjęte w programie w 2023 roku spowodowały osiągnięcie założonych wcześniej efektów:

1. Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy dla osób doznających przemocy.
2. Zwiększenie wiedzy w zakresie przemocy w rodzinie, kadry zajmującej się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie i pomocą dla osób dotkniętych tym problemem.
3. Usprawnienie systemu działań edukacyjnych w zakresie lokalnej pomocy osobom i rodzinom dotkniętym przemocą.